The end is a cause in the order of intention, nevertheless it is wanted as a thing, not as a thought of a thing. Cajetan *in loc*: to be intended is a condition of its causality, to be effectively reached coincides with its causality, to be real is of the essence of its causality.

^kThe *voluntarium*, or the nature of voluntary activity is discussed later, 1a2ae. 6. It has two requirements, that the activity is natural and spontaneous or from within (and so is not forced or artificial) and that it works through knowledge (and so is not blind or ignorant). Since some perception of ends is present in animals, their natural actions are in a sense voluntary, but in its proper sense the term is restricted to rational beings: 1a2ae. 6, 2. Note that it is not strictly speaking synonymous with human or moral acts, which are voluntary acts working through deliberation and choice: the terminology can prove confusing. All acting through mind and will, e.g. our seeing God in the beatific vision and loving, is not ‘voluntary’ in the sense of being free. cf note *f* above.

^l*Actus elicited*, here an act from and in the will; *actus imperatus*, an act from the will but in another power. The distinction will occur again, and applied to the hierarchy of the virtues. Thus religion may command what it does not elicit, e.g. almsdeeds.

Cambridge University Press

978-0-521-02924-7 - Summa Theologiae: Volume 16 - Purpose and Happiness, (1a2ae. 1-5)

Thomas Gilby O.P.

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 1a2ae. I, 2

est color: unde sicut impossibile est quod primum visibile sit ipsum videre, quia omne videre est alicujus objecti visibilis, ita impossibile est quod primum appetibile, quod est finis, sit ipsum velle. Unde relinquitur quod, si qua actio humana sit ultimus finis, quod ipsa sit imperata a voluntate. Et ita ibi aliqua actio hominis, ad minus ipsum velle, est propter finem. Quidquid ergo homo faciat, verum est dicere quod homo agit propter finem, etiam agendo actionem quæ est ultimus finis.

3. Ad tertium dicendum quod hujusmodi actiones non sunt proprie humanæ, quia non procedunt ex deliberatione rationis, quæ est proprium principium humanorum actuum. Et ideo habent quidem finem imaginatum, non autem per rationem præstitutum.

articulus 2. utrum agere propter finem sit proprium rationalis naturæ

AD SECUNDUM sic proceditur:¹ 1. Videtur quod agere propter finem sit proprium rationalis naturæ. Homo enim, cujus est agere propter finem, nunquam agit propter finem ignotum. Sed multa sunt quæ non cognoscunt finem: vel quia omnino carent cognitione, sicut creaturæ insensibiles, vel quia non apprehendunt rationem finis, sicut bruta animalia. Videtur ergo proprium esse rationalis naturæ agere propter finem.